UBND XÃ TƯ NGHĨA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCĐ RÀ SOÁT HỘ NGHÈO,

HỘ CẬN NGHÈO GIAI ĐOẠN

2021-2025

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tư Nghĩa, ngày 12 tháng 12  năm 2025

Số: 02/TTr-BCĐ

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị ban hành Quyết định công nhận danh sách hộ làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình

năm 2025 trên địa bàn xã Tư Nghĩa

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tư Nghĩa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy

định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 30/2025/NĐ-CP của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày

27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm

và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có

mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và biểu mẫu báo cáo;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại

hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và biểu mẫu

báo cáo; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số

07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo;

xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp

có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;

Thực hiện các quy định của pháp luật về xác định hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2021-2025,

   2

Ban Chỉ đạo xã Tư Nghĩa đã tổ chức rà soát, thống kê và lập danh sách các hộ gia

đình đủ điều kiện trong năm 2025.

Trên cơ sở kết quả này, Ban Chỉ đạo xã Tư Nghĩa kính trình Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã xem xét, ban hành Quyết định công nhận danh sách hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2025

trên địa bàn xã, làm căn cứ triển khai chính sách bảo hiểm y tế và phục vụ công tác

quản lý an sinh xã hội tại địa phương.

(Kèm theo dự thảo Quyết định và danh sách hộ).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, BCĐ.

 TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Tuấn Kiệt

		2025-12-16T14:05:00+0700
	Nguyễn Tuấn Kiệt

		2025-12-16T14:34:17+0700